[image: BRASO_~1]  Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
 Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site:         www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº

Sr. Presidente;

 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APOIO ao PROJETO DE LEI Nº 287/2017, do Deputado Estadual Ricardo Madalena (PL), em trâmite na Assembleia Legislativa de São Paulo, que dispõe sobre a criação do programa estadual de expansão, recuperação e manutenção de estradas vicinais, o “SOS VICINAIS”, no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei de nº 287/2017 em trâmite na Assembleia Legislativa de São Paulo de autoria do Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Ricardo Madalena (PL), tem como objetivo a expansão e melhoria das estradas vicinais no Estado de São Paulo. Nossas estradas vicinais são importantes vias para o escoamento de produtos, bem como o deslocamento dos munícipes rurais para diversas atividades em áreas urbanas, da qual por vezes, por insuficiência de recursos financeiros, os Municípios não detêm de condições para a constante manutenção e conservação destas. Embora haja programas estaduais como o “Melhor Caminho” e “Programa Pró Vicinais”, é de conhecimento comum que nossas vicinais precisam e urgente de um programa que atenda de forma completa e que de real amparo as necessidades das mesmas, com recursos e mão de obra, resgatando a qualidade de nossas importantes estradas vicinais. Assim, concluindo a tamanha importância do Projeto de Lei 287/2017, nossa “Moção de Apoio” tem por objetivo manifestar de forma explicita nosso apoio ao Projeto de Lei e ao Deputado Ricardo Madalena, pelo brilhante trabalhando em prol do nosso Estado de São Paulo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de junho de 2019.

 Marquinho de Abreu
Vereador
73842540-cf97-4134-95b7-be54fe0ee618.png
PROTOCOLO 2727/2019 - 07/06/2019 09:53

image1.jpeg